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[Statsministeren] 

Statsministeren (Poul Schlüter): 
I 1972 tiltrådte Danmark De Europæiske 

Fællesskaber. Dette skete under iagttagelse af 
proceduren i grundlovens § 20. Justitsministe- 
riets redegørelse af juli 1972 for visse statsretli- 
ge spørgsmål i forbindelse med dansk tiltræ- 
delse af De Europæiske Fællesskaber dannede 
grundlag for den statsretlige vurdering. 

I 1986 blev det oprindelige traktatgrundlag 
ændret med vedtagelse af Fællesakten. Dan- 
mark ratificerede disse ændringer i det oprin- 
delige traktatsamarbejde uden anvendelse af 
proceduren i grundlovens § 20. Der henvises til 
bemærkningerne til lovforslaget, jf. Folke- 
tingstidende 1985-86, tillæg A, sp. 5047. 

Justitsministeriets notat af 3. marts 1992 
bygger på de samme statsretlige betragtninger, 
som blev lagt til grund ved Danmarks tiltræ- 
den af EF i 1972, og som også dannede grund- 
lag for den statsretlige vurdering i 1986. 

Spm. nr. S 655 

Til sundhedsministeren (20/3 92) af: 

Kirsten Jacobsen (FP): 
»Vil ministeren tage initiativ til, at der indfø- 

res regler eller eventuelt tages lovinitiativer, 
således at HIV-smittede kan tvangsregistreres 
og samtidig får pligt til gennem embedslægein- 
stitutionen at give oplysninger om både de 
personer, der eventuelt kan have smittet dem 
selv, og om de personer, de selv eventuelt kan 
have smittet, samt at der gives tilladelse til 
tvangstestning af grupper med særlig risikoad- 
færd?« 

Begrundelse 

Det er helt uansvarligt, at man i Danmark 
stadig ikke har vedtaget regler og foranstalt- 
ninger, der kan begrænse udbredelsen af AIDS 
og HIV-virus, og som giver mulighed for at op- 
spore smittekilderne. 

Regeringens AIDS-politik, som bygger på 
frivillighed og anonymitet, stammer fra 1987. 
Den har ikke hjulpet. Antallet af HIV-smittede 
er kraftigt stigende. Og hvor sygdommen før i 
det store og hele var begrænset til grupper med 
særlig smittefarlig adfærd, er det nu i stigende 
grad de heteroseksuelle kvinder i almindelige 
ægteskaber eller parforhold, der påføres smit- 
te. 

Disse personer er uskyldige ofre for andres 
ansvarløshed, og samfundet har en pligt til at 
beskytte de raske, selv om det sker på de smit- 
tedes bekostning. Den nuværende politik er 
helt omvendt. Her beskytter man de smittede 
på de raskes bekostning. Det er uforståeligt, at 
en sygdom uden helbredelsesmuligheder ikke 
tages mindst lige så alvorligt som kønssygdom- 
men syfilis gjorde, indtil kønssygdomsloven i 
1988 blev ophævet. 

Dette var efter Fremskridtspartiets mening 
en fejl. Vi har i straffeloven i dag bestemmel- 
ser, som kan anvendes over for personer, der 
bringer andres liv i fare, men de kan kun be- 
nyttes, hvis vi kender smittebærerne, og smitte- 
bærerne selv er klar over, at de bærer smitten, 
og er klar over konsekvenserne af at videre- 
bringe denne smitte. Det er ufatteligt, at man i 
Danmark ikke har forstået, at frivillighed ikke 
er nok. 

Lande som Sverige, Grækenland, Irland, 
Italien, Portugal, Storbritannien og flere tyske 
delstater har allerede indført forskellige former 
for tvangsregler over for AIDS-ramte og HIV- 
positive. Når Danmark indtager fjerdepladsen 
på Europas liste over HIV-smittede og AIDS- 
syge, burde det være en selvfølge, at Danmark 
havde regler mindst svarende til de regler, der 
er i lande med lavere antal smittede. 

Svar (27/3 92): 

Sundhedsministeren (Ester Larsen): 
Jeg har i anledning af spørgsmålet indhentet 

en udtalelse fra Sundhedsstyrelsen, der har op- 
lyst følgende: 

»Der er i Danmark gennemført en lang ræk- 
ke foranstaltninger for at begrænse udbredel- 
sen af HIV. Det er Sundhedsstyrelsens vurde- 
ring, at de gennemførte initiativer har været li- 
ge så effektive som dem, der er gennemført i 
andre europæiske lande. 

Sundhedsstyrelsen har i 1989 udsendt vej- 
ledning for diagnose og behandling af seksuelt 
overførbare sygdomme. I vejledningen under- 
streges betydningen af det smitteopsporende 
arbejde, og at dette skal fastholdes i samme 
omfang, som da kønssygdomsloven var gæl- 
dende. 

Der var i øvrigt heller ikke efter denne lov 
pligt for patienterne til at oplyse navne på sek- 
suelle kontakter. En revideret udgave af oven- 
nævnte vejledning vil blive udsendt i 1992. 


